turi hi omnes (2 Reg. 1, v. 14; 2 Machab. 1, v. 10; Psal. 104, v. 15) etiam quandoque visibilis olei uncio ipsi defuisse, modò de consilio Dei illos ad inusitati officia destinantis constaret. Fieri haec ordinaverat Deus in typum hujus quem lex promittebat, *zat' ἤγριον*, Messia dicti, qui præ sociis omnibus à Deo oleo laetitiae uncus (Heb. 1, v. 9), id est, imbūt spiritu absque mensurâ (Joan. 5, v. 54) et regis, et sacerdos, et doctoris seu propheta simul dignitate ac numeru clarius futurus erat. Et fuerunt tres maximè, proprio nomine simul et dignitatis splendorate ac officio hujus figura; Jesus filius Nave, rex, qui in promissam terram populum introduxit; Jesus filius Josedec, sacerdos, qui è Babylone reduxit; denique Jesus filius Sirach, propheta et doctor eximus.

DOMINI, à Domino ungendum Spiritu sancto, Act. 10, v. 5; nam requiescerat super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, etc., Isaïa 11, v. 2; ut sit rex, sacerdos, et propheta Israëlis. Fuerant et priores Israëlis reges vocati Christi Domini, quia uncti à Domino vel iussu Domini, et à Domino regnum accepérant; verum ut hic intelligatur qui omnes excellit, additus articulus est; ut etiam à captivitate Babylonica, nomen Christi huic appropriatum fuit. Additur articulus, emphaseos nota. Ille Christus à lege et propheciis olim promissus, et à sanctis omnibus haec tibi expectatus ac desideratus, uncus consecratusque à Deo rex, sacerdos et propheta: propheta ad dandam scientiam salutis plebi ejus, sacerdos ad reconciliandum illos Deo, rex ad protegendum illos et ornandum. Hoc privilegio, quod promissus ipsi facit conspicutus Christi ante mortem, superavit Simeon patriarchas omnes et prophetas, qui exquirentes atque scrutantes quod vel tempus significaret eis spiritus Christi, praemunientia ea quæ de Christo sunt, responsum seu revelationem accepérunt, quod haec ipsi servitura non essent, sed posterius ipsorum, 1 Pet. 4, v. 11, 12: *Itaque juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed à longis eas aspicientes ac salutantes*, Hebr. 11, v. 15. Simeon autem, et promissionem accepit propè aspiciendi Christum, et recipi præsentem aspexit ac salutavit, prout seculit.

VERS. 27. — ET VENIT, venerat itaque, pauli ante scilicet quām fieret id quod sequitur, quām inducere, etc.

In SPIRITU, per spiritum, instinctu spiritus: Euthymius, motus à Spiritu sancto. Non fortuit, nec vocatus aut exortatus ab homine, sed agente eodem Spiritu sancto, qui antea promiserat ipsi conspicutum

tata, ut Psal. 88, v. 49, et alibi. Nisi VIDERET, non sola fide, quemadmodum justi et prophetae ceteri, sed oculis corporis, CHRISTUM DOMINI, illum videlicet qui præ exercitu omnibus à Domino uncus est Spiritu sancto, qui omnium anchorum, regum videbunt et sacerdotum, architypus et scopus fuit; unde Græcè additur articulus τὸν γένεται.

VERS. 27. — ET VENIT IN SPIRITU, id est, Spiritu sancto eum inhabitante instigatus; nam quos illi

Christi. Quamdiu ante, quot annis aut mensibus, promiserit, incertum est; illud certum, cum jam venturus esset Jesus in templum, Simeonem ejus rei à Spiritu sancto certorem factum et admotum, ut in templum se conferret, si voti ac promissi compo fieri vellet. *Significat eum, ait Beda, eadē spiritus gratiā, quā oīm venturū praecongruerat, et etiam nunc venientem et jamjamque à se videndum cognovisse Salvatorem.*

Cum inducerent, cum inducissent, est enim aorius secundus, simul atque introduxissent, scilicet in templum, in atrium sanctum.

PARENTES, Maria vera mater, et Joseph publica opinio pater.

Eius, non legitur Grecè, sed subauditur. Maria, una cum Josepho marito et filio Iesu, constituta in atrio profano, fuerat purificata, oblate pro etiā sacrificio columbinō; purificatione peractā, jam tanguin munda, progressa est in atrium sanctum Israëlis seu populi, secum ferens puerum Jesum brachii, Josepho ducē, ut illic, in atrio, inquam, sancto et inter mundos, adorarent Dominum, et facerent secundum consuetudinem legis pro Iesu, id est, susterent eum Domino tanguin primogenitum, et redemptum quinque siclis ad se recipient.

VERS. 28. — Er, pro, tunc, usurpare, familiare est huic evangelista.

ACCEPTIT, suscepit.

In ULNAS SUAS, inter brachia. Inter multos, credibile est, puerulos, qui aderant presentes cum matribus suis ut Domino sisterentur; Simeon, perspicacissimus fidei oīs, agnivit Jesum Marie filium esse Christum, preseruit Spiritu sancto revelante auriculam ejus, et dicente: Ecce Christum, cuius vīsum ante mortem promisi tibi. Ille igitur non contentus credidisse et vidisse, inenarrabiliter perfusus gaudio acceptit in ulnas, nec se contumuit, quin summo pietatis et amoris affectu amplecteretur, atque oscularetur (quāquam contactu ejus se judicaret indignum) ut testari posset, non solum vīsum sibi ac salutatum, sed manibus etiam acceptum et proximè ad se admotum. Tantum thesaurum, nulli unquam clarissimum regum aut potentissimum monarcharum contigit, portare manus. Qui colo terriæ non capit, ait Beda, grandevis hominis generatur totus in ulnis. Consideranti porrò, quod hoc

inhabitat, eos etiam dirigere solet, et in eis tales effectus operari. Et CUM INDUCERENT, seu inferrent, FUEM JESUM PARENTES EJUS, UT FACERENT SECUNDUM CONSuetudinem LEGIS PRO EO; non que jubebat offerre sacrificium, nam hoc non fieberat propriè pro prole, sed quā proles debebat sisti Domino tanguin primogenita, et quinque siclis redimebatur.

VERS. 28. — ET IPSE ACCEPTIT EUM IN ULNAS SUAS; ubi illud, et, quidam superfluum esse putant; sicut apud Hebreos frequenter; alii pro, tunc, accipi, sed propriè accipi potest, ut copulet Simeonem cum parentibus Jesu, tanguin qui videns puerum in ulnis portari, ex manibus Virginis etiam ipse eum accepterit, ut Iren., lib. 3, c. 18, indicat. Et BENEDIXIT EUM, cum gratiarum scilicet actione laudando, quod

fecerit Simeon, non postquam parentes fecerint secundum consuetudinem legis pro Jesu, sed tunc cum inducerent, seu mox ut induxissent eum ut facerent, fit verisimile, quod Simeon ut sacerdos accepit Jesum in ulnas, tanguin facturus que secundum legi consuetudinem erant facienda pro eo, accepit, inquam, ut sisteret eum Domino. Nec enim credendum est ita importunè eum se ingessisse, ut cum afferret puer religionis causa, ipse antequā sacerdos fecisset que religionis erant, arripuerit eum in sua brachia. Accepit igitur ut sacerdos, et Domino oblitus, reddendū parentibus persoluto redemptoris prelio. Nam etsi fortè non fuerit vices ejus ut sacerdotio fungetur, faciliter tamen, à presentibus sacerdotibus indulgebar tantillū sacerdoti seu, ut puerulum quem diligebat offerret, maximè cùm premium redemptoris ad ipsos rediret. Hujus sententia, Simeonem fuisse sacerdotem, inter veteres, sunt Athanasius et Epiphanius, inter recentiores Lyranus et Toletus. Vetus Athanasii libro de communī Essentiā Patris, et Filii, et Spiritū sancti, longè post medium, sunt: *¶ Illum adhuc infantulū gestat mater, et offert Simeonem sacerdoti: ille in ulnas capiens, etc., et paulo post: ¶ Simeoni certè et sacerdoti et seni, oracula redditum est à Spiritu, etc. Epiphanius, sub finem libri de Vitâ et Interitu prophetarum, ista: Simeon sacerdos è tribu Aaron emicuit; hic quippe est qui oracula accipit a Spiritu sancto, nequitum vīsum se esse mortem, quoisque Christum Dominum incarnatum videret.* Haec Epiphanius. Vedit, nec vidit tantum, sed et ulnis complexus est, plus quam promissum fuerat assecutus, maximo suo, non gaudio tantum, verum etiam fructu. Nam si que fibram vestimenti tetigerat, sanitatem obtinuit, quid non gratie consecutus est, cui datum est in ulnas accipere? annotat Origenes.

BENEDIXIT, laudavit, gratias egit, quod promissa sibi facta, sortita esset efficacia veritatem, ait Graecus in Catena citatus.

ET DIXIT, id est, dicens, seu his verbis. Sicut Zacharias et Maria, et ante eos alii justi, pro more habuēre, post accepta singularia beneficia, Dei misericordiam ag gloriam publicis encomiis celebrare; ita nunc Simeon à Spiritu sancto carmen edit gratulatorium, quo suam erga Deum gratitudinem testatur, consolationis expectante non frustratus, nec tantum vīsum Christum Domini, sed et ulnis dilectionis amplexi fecisset.

VERS. 29. — NUN DIMITTIS, quod nulli pro, dimittes, positum volum; sed potius pro presenti usurpari dixeris, quasi significaret, quem hactenū contra propriam quasi inclinationem nature in vitâ detinisti, ut promissum tuum erga me impleres, magis tandem dimittis SERVUM TUUM, ut iuxta naturam inclinationem in mortem decidat, idque SECUNDUM VERBUM, seu responsum tuum, quia non ultra hoc tempore se extendit promissio tuae veritas, ut mortem non videam. In PACE, quod refer ad dimittis; q. d. Nunc dimittis me contentum tranquillo pacatoque animo; quo modo Jacob dixit: Jam letus moriar, quia vidi faciem tuam

qui Filium tuum, et in mundum miserit, et ipsi deridet conspicendum ac tractandum.

Vers. 29. — NUNC, ex nunc, deinceps, quando tibi placuerit; antehac non item.

Dimititis, absolvis, facia abire, discendi copiam facis, ex hac scilicet vitâ. De dimissione ex caducâ hâc mortali vitâ, hec accipe, ait Titus. Est autem presens loco futuri instantis, dimititis pro dimittis quandomque tibi placuerit dimittere, quod brevi erit. Ut significat Deum esse mortis ac vite Dominum, et retinere in vita ac dimittere prius ipsi vīsum fuerit; ita insinuat semen se esse ac matrūm avi, et quasi ob hoc solum, ut Christum videat, hactenū in vita retinetur.

SERVUM TUUM. Me qui sum servus tuus (loquitur de se in tertia personâ) voluntatis affectione non minus quam conditione.

DOMINE. Relativum est servi. Alloquitur Deum Trinitatem.

SECUNDUM VERBUM TUUM, juxta promissum tuum. Respicit promissum illud, supra, v. 26, prius videntem à se Christum quam mortem; quod annotat Theophylactus et Titus.

In PACE, cum pace, quiete, gaudio, animo tranquillo ac leto et voti compote. Ordo verborum ratiōnabili ratione construendus est: O Domine, nunc dimitis in pace servum tuum, secundum verbum tuum. Illud enim in pace jungendum est cum verbo dimittis, et secundum verbum tuum referunt ad dimitis in pace; sensus est: Nunc, ô Domine, ex hâc vitâ me dimittis quandomque placuerit (quod non dubito brevi fore) tranquillum animo ac letum, quippe voti compotem, consentanea promissioni tue. Promiseras, non prius moriturum me, quam vidisse Messiam tuum; nunc satisfactum est votis meis, liberant et quieta mente moriar, ubi tibi vīsum fuerit. Si prius me è vitâ evocasses, anxius et cum dolore animoque irrequieto abiessim, frustratus spe expectatione mea: ut certè hactenū non sine anxietate vixi, sollicitus semper et desiderans videre promissum; nunc verò ut satisfactum est desiderio meo, ita pacata mente et quieto animo hinc discendere paratus sum, nihil ultra hâc in vita desiderans. Nomen pacis Hebreis quam Latinus latius patet, non tantum concordiam significans, verum etiam salutem, sanitatem, prosperum successum, adoptionem votorum; itaque in pace ei mori dicuntur, qui contenti præterite vita spatio ex hâc vitâ discendunt, quorum desideria ita satisfactum est, ut quando moriendum est, nihil remordere eos, propter quod hâc in vita remanere desiderent. Ad hunc modum in pace mortui sunt, Abraham, Gen. 15, v. 15, et Josias 4 Reg. 22, v. 20. Simili modo Jacob, viso filio Joseph, quem crederat mortuum, exclamavit: Jam letus

et superseritem te relinquo. Causam enim omnino similem hic subjicit.

Vers. 30. — QUA VIDERUNT OCULI MEI, etiam corporis, SALUTARE TUUM, id est, salutem tuam, Christum videlicet salutis nostræ auctorem. Verbum enim He-

lorum, quia vidi faciem tuam, et superseritem te relinquo, Gen. 46, v. 50. Ad eundem locum mori se oloris instar canit Simeon, placidè et cum letitia, votis satiatum suis, animo quieto, contento, minimè repugnante, quippe nihil ultra hâc in vita desiderante. *Priusquam vidisse Dominum,* ait Theophylactus, *non pacata mente eram, expectans eum, et semper sollicitus quando veniat; nunc autem ipso vīso, et pacem consecutus, et sollicitudine liberatus (ut sis dicam) absorvō.*

Vers. 30. — QUA, etc. Explicat causam ob quam hâc in vita sibi poterit satisfactum, ita ut mori paratus sit, amplius nihil desiderans.

VIDERENT OCULI MEI, oculi carnis meæ; magna his verbis subest emphasis, ita pleniorum locum habere non videatur. Nunc vidi, non solum fide ac mente, ut hactenū ego et patres mei, verum etiam hisce oculis corporis mei; potuisse addere, quod Apostolus Joannes, 1 Epist. 1, v. 1: *Et manus meæ contractaverunt.* Sine dubio loquitur de oculis corporis sui; quia tamen solus exterior pueruli conductus nihil poterat nisi contemptum adducere, certum est aliis etiam quam corporis oculis Simeonem usum esse; minime, Spiritus sanctus fide illuminavit eis animum, ut gloriam Filii Dei in servili contemplatione habuit cerneret. Quare recte Beda, diu desiderat, inquit, manus et carnis et cordis oculis contemplor.

SALUTARE, illud salutare, illam salutem. Diximus supra, 1, v. 47, voces Hebraicas Jesoh et Jesuha, quæ salutem significant, ab interpretibus Gracis ferd̄ verti salutare. Hos sequitur evangelista.

SALUTARE TUUM. Cum frequentissimè occurrat vox ista salutare, in Psalmis presertim, observandum est, nunc Deum vocari salutarem seu salutare nostrum, tanquam auctorem salutis nostræ; nunc memorari salutare Dei; quod licet significet salutem cuius Deus sit auctor, videntur tamen interpres sacri, idè salutare (quod est, salutiferum) potius reddidisse quam salutem, ut clarissimè indicant Christiani à se intellectum, per quem Deus salutem promiserat hominibus. Sic Psal. 97, v. 2: *¶ Notum fecit Dominus salutare suum;* et v. 5: *¶ Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri;* id est, Christum, quem misit ac dedit auctorem salutis. Ad eundem modum Simeon hic, alludens tum ad Scripturas illas veteres, tum ad nomen proprium pueruli, nempe Jesus, Christum vocat salutare Dei, ut à Deo misum ac datum, procuranda salutis hominum causa: *Salutare tuum,* inquit, id est, cum quem tu misisti ut sit hominibus salutaris, salvator, salutis procurator, auctor, et pontifex. Idcirco ergo sibi satisfactum hâc in vita dicit quid suis oculis conspexit Christum salutis auctorem, quem Deus olim pro braicum, quod septuag. Interpretes plerique salutare vertunt, nihil aliud quam salutem significat; sed salutare potius vertere maluerunt, ut causam salutis Deum sive Christum insinuent, quem loquendi modum hic Lucas sequitur.

miserat, quem prophetæ et sancti omnes hactenus expectaverant, et votis ardentissimis desideraverant. Quod beneficium hoc dignatus ipsum sit Deus, ut suis oculis videbet promissum Salvatorem, quem patres fide tantum à longè aspicerant: tantam animo ipsius afferat volupatem ac satisfactionem, nihil ut ultra desideret, et mori contentus sit. Cecinera ita oīm Jacob morti proximus: *Salutare tuum expetabo, Domine*, Genes. 49, v. 18. Anna mater Samuels testata fuerat: *Lata sum in salutari tuo*, 1 Reg. 2, v. 1. Professus fuerat David: *Defecit in salutare tuum anima mea, Oculi mei defecerunt in salutare tuum, expectabam salutare tuum, Domine; conceperipi salutare tuum, Domine* (Psal. 118, v. 81, 125, 166, 174); adeoque oraverat: *Reddit mihi letitiam salutaris tui*; Psal. 50, v. 14; *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis*; Psal. 84, v. 8. Quod ergo futurum, viri isti sancti oīm ardenter ad eō desideraverant; et si Simeon gaudet sibi datus esse, ut eō illis conspicatis presens; certus, quondamidē Salvator natus sit, salutem humani generis simul et suam, etiam mortui, brevi perficiendam. Non enim tam ab exteriōrum conspectum sibi gratulator, quām ob salutis effectum, quem credit mox subsecuturum, suo et totius mundi honoriū bono; id enim sibi vult id quod subiungit proximis versibus. Jam si tantum apud Simeonem valuit Christi primū nati et adiuc infantis conspectus, ut mortem hilaris atque tranquillus adiret, eō quod superitem relinqueret, qui hominum salutem esset operatus; quanto uberior nobis tranquilla pacis materia suppetit, quibus contigit omnes salutis nostrae meritos in Christo completos videre, quin et gustare!

VERS. 31. — Quoniam scilicet salutare seu, quem Salvatorem parasti, paratus exposuit, tanquam solem quendam ante faciem, in oculis, in conspectu omnium populorum totius mundi, ut omnes qui vident, eo Salvatore utantur, salutem ab eo accipiant. Proposuiti tanquam signum edito loco positum, à quo omnes, qui desigere in illud oculos velint, salutem consequantur, à quae omnes qui per fidem illud apprehendere ut oportet velint, salvi fiant. Est igitur Christus omnibus populis propositus, ut omnes in eum tanquam salutis auctoīe respiciant. Sed loquitur more prophetarum Simeon, de re futura, tanquam de præterita, eō magis quod brevi futura esset. Nam per prædicacionem demum, primum Christi ipsius, deinde apostolorum, ac successorum, futurum erat ut Christus totū mundo proponeretur et offereretur Salvator; quia id tamen certò futurum erat, adeoque jam natus erat Christus, qui dicit pro-

CASUS EST, AD REVELATIONEM GENTIUM, id est, parasti eum, ut sit lumen ad illuminandas gentes, in summā veritate ac Dei ignorante versantes. Alludit enim ad prophetas, quae Christum peculiariter ad miserabilem gentium cœcitatē auferendam missum predicant; de quo Isaías, cap. 42, v. 6: *Dedi te in fadus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cœco-*

missus ac desideratus fuerat, loquitur tanquam de re confecta. Et verè prophetam Simeon agit, non tantum agnoscens presentem Christum, verū etiam intelligens venisse ad salutem totius mundi; vaicens non Iudeorum tantum, sed et totius mundi populum, futurum Salvatorem; quod ne ipsi quidem apostoli, accepto Spiritu sancto, statim noverant; id patet ex Acto. 10 et 11 capitibus.

VERS. 32. — LUNEN, lucem, est enim accusativus, rectius à verbo *parasti*; quod parasti lumen, id est, sit lumen.

AD REVELATIONEM GENTIUM, quod reveletur, manifester, illecescat genitus; ita recentiorum complices, sed vetustiores ferè exponunt, quod revelet, id est, illustrat, illuminat gentes; inter Latinos Beda, inter Graecos Euthymius et Theophylactus; hujus verba sunt: «*Lumen ad illuminationem gentium obtulerat*»; illius: «*Lumen quod gentibus errore cœcis visum restitut*; revelationem enim vocat visus restituendum». Sic legitur Psal. 118, v. 18: *Revela oculos meos, pro illuminata*. Populos mundi, quibus dixerat, Christum, Dei salutare, communem esse, distinguunt Simeon in gentes et Israelem (nam Israel quidem, iure adoptionis, iam antea propinquus erat Deo); gentes autem, quibus cum Deo nullum erat fodus, haec tantum extrahunt, declarans quoniam sibi Salvator singulorum. Et prius quidem gentium dicit esse Salvatorem, quia lumen quod illuminat eæca illorum corda. Constat, gentes omnes ante Christum constitutas fuisse in densissimis errorum tenebris, et in tetrica veritatis ignorantia degissæ, ita ut ne Deum quidem ipsum nōsset, adeoque cultum soli Dei debito demonibus impenderent; Christus lux mundi (Joan. 8, v. 12) ipsi prædicatus, abolitū tenebras illas, et revelans eis omnem Dei veritatem, fidei illuminavit corda eorum, ac salvas fecit. Non solum vita erat et sibi et hominibus, verū etiam lux et sibi et hominibus, naturā sibi, effectu hominibus. Dulcis res est vita, sed tristis absque luce. Verbum et vita est, in se et lux, lux viva vitaque lucida, Deus enim lux est, et *tenebra in eo non sunt ulla*, 1 Joan. 1, v. 5; hominibus similiiter vi sua et vita est et lux, ac proinde lumen seu lux vita, quoniam seipsum vocat Joan. 8, 12: *Ego sum lux mundi. Erat lux hominum, id est, valebat, paratus erat homines omnes illuminare, prout quosdam etiam illuminabat, eisque suā incarnatione lucem cum vita conjunctam afferebat*. Homines, qui in primā sui creatione, nūa cum vita ac justitia originali, donati fuerant clara cognitione Dei rerumque divinarum; paulò post, malitia sua, seipsi, ut occiderunt, ita etiam execescerunt, sic ut

VERS. 32. — LUMEN, id est, lucem; quartus enim

deinde Deum ejusque Verbum, et qua ad salutem necessaria sunt, non aut vix cognoverint, procul miserisque à Deo via salutis aberrantes. Merito incarnationis Verbi, ut vita, id est, justitia, multis eorum à Deo est redditā, adeoque omnibus parata et oblatā, ita et lux cognitionis rerum divinarum, id est, fides, que initiat, fundamentum, ac radix iustitiae est. Quem vivificat seu iustificat Deus, primum omnium illuminat infusa fide, sive quā nos potest iustitia consistere, aut justus vivere. *Justus enim ex fide vivit*, Rom. 4, v. 17. Hoc futurum longè antē Isaías predixerat, ad cuius vaticinia respexisse videatur Simeon; nam cap. 42, v. 6, Christum aliquos: «*Dedi te, inquit, in fadus populi, in lucem gentium: ut aperies oculos eorum, et educes de conclusione vinetur, de domo carceris sedentes in tenebris*», etc. Rursus, cap. 49, v. 6: «*Ambulabunt gentes in lumine tuo*», etc.

ET GLORIAM, ut sit gloria, decus, ornamentum PLEBIS TUE, populi tui ISRAEL. Erat illi populus Dei peculiaris, quod sapientiam suam. Jam declarat Simeon, Christum Israeli esse Salvatorem, quia gloriam. Populus Israeli ante Christum inglorios erat, subiectus alienigenis, variorum servis peccatorum, innumeris vitiis. Christus autulit ei gloriam ac salutem, non tantum quia ex ipso natus, ipsique iusta promissa patribus facta exhibitus, et magna cum miraculorum gloria inter ipsum conversatus; postremo per ipsum gentibus prædicatus, gentibus ab ipso Christum recipiuntibus, quae fuit ei summa gloriandi materia; verum melius magis, quia ad portentia ac virtutum studium eum adduxit, singulari vita sanctitate atque integritate ornavit; denique ad eam libertatem dignitatemque, quæ verè Israel dicit possit, et, quod addit Titus, ad celestem gloriam, exiit. Verum est quidem, quod major illius populi parti, salutaris haec gloria non contingit, plerisque Christum non agnoscuntibus; adeoque recipientibus; meminisse tamen oportet ejus quod scribit Apostolus Rom. 11, v. 2: *Non repudit Deus plebem suam quam præscivit; sed secundum electionem gratia, reliqua salve facte sunt; quarum centum quadraginta quatuor milia, ex omni tribu filiorum Israël, Apocalypsi enumerat cap. 7, v. 4*. Factus est ergo Christus, gloria plebi Dei Israël, plebi, inquam, quam præservavit, præconoverat, elegerat Deus; nec facile in gentibus invenias, quos ad tantum decus vita sancta, et tantum colestis gloriam culmen, Christus exixerit, quantum complures Israëlitarum; beatam Mariam inprimit, Joannem Battistam, Apostolos, etc. Porro et hoc prædicterat

VERS. 33. — ERAT. Interpres vertit singulare erat ex Graeco τις, quod tamen pluraliter aliquando accepitur contractum ex τις. Simile Matth. 27, vers. 61.

PATER EIUS. Graecē et Syriacē est Joseph, quod substitutum esse videatur ab illo quis offendit nomen patris; quoniam illud infra, v. 48, ab ipsa Virgine tributum Josepho. Pater vocatur, non natura, sed fama et lege conjugii. Quippe Jesus filius ejus, non quidem naturalis, aut ab eo genitus, sed ne secundum vulgi opinionem et famam publicam tantum, ut neque adoptivus, sed rē ipsa proprius ac legitimus, ipsi legitimè ex uxore Virgine, nec aliquid ex illo

rum, etc. ET GLORIAM PLEBIS TUE ISRAEL, id est, ut sit gloria ac decus Israëlitis, qui peculiaris tibi populus ab initio fuit. Magnam quippe gloriam attulit Christus Israeli, quod ex illo populo carnem assumpsit, in illo natus et conversatus est, ab illo gentibus prædicatus. Quoniam igitur et plebi Israël Christus lumen fuerit, et gentibus gloria, utrique tamen populo tribuit id quod ei maxime peculiař fuit.

VERS. 33. — ET ERAT PATER EIUS, Graecē, Joseph qui pater dicitur, non tantum ex hominum opinione, putantum Jesum ex Joseph more aliorum natum, sed etiam iure conjugii, qui multo conjunctius dicit pater ejus, qui ex ejus conjugie natus fuit, quām si esset aliunde adoptatus, ut Aug. lib. 2 de Consensu, c. 1. ET MATER MIRANTES; nam et ipsi matri ordo mysteriorum, que jam generatim angelo nuntiante

viro, virtute Spiritus sancti, in sanctissimo conjugio conceptus, natus, generatus ac divino munere datus, quo regnum, cuius ipse haeres quidem erat, sed assumere illud atque erigere nequam valebat, opera unigeniti illius filii ipsius, restiteretur et exaltaretur. Nam cum legitimo matrimonio junctus esset Iosephus virginis Mariae, essetque proinde Maria corpus ejus, quin et una ipse cum eä esset caro, jure, et si non re, proles à Mariæ carne genita ex ejus genita est carne. Nam sunt conjuges una caro, jure quidem primitus convenerunt, re autem post; et Josephus, si Deo fortè virginitatem voraverat, non iuri matrimonii cesserat, sed juris executioni. Diumque inviolata communia fide, legitime Deo cooperante, qui nihil non legitime operatur, cuius liberum dominio non subtrahit uxorem mariti auctoritas, in communio concepta est, legitima communia illius Josephi et Mariæ proles fuit.

MIRANTES, erant mirantes, pro admirabantur.

SUPER, de his que dicebantur, à Simeone præser-tim et Annâ, tam enim subsequentia comprehendere oportet, quām praecedentia.

De illo, de filii suo, Jesu. Admiratio plerūk ponit ignorantium; nam licet Maria et Joseph præcipua jam ante mysteria diuidicissent, nominatum quid

nempe patri et matri Jesu. Deo benedit, laudans ejus misericordiam ac fidem; parentibus vero Jesu gratulatus eis hujusmodi filium, et fausta omnia pre-catus. *Benedixit*, id est, *benedictos predicavit*, ait Bonaventura, *ac si diceret illud Davidicum: Benedicti vos à Domino, qui fecit celum et terram*, Psalm. 115, v. 15. Atque consuevit sacerdos benedicere parentibus post oblationem primogenitorum, id est, fausta omnia precari, fit verisimile; et consuetaneum est iis que diximus supra, 1, v. 21. Quod autem puer Simeon benedixerit, quem confessus fuerat omnis salutis ac benedictionis auctorem, non potest animus presumere.

Ad MARIAM, non Josephum, tum quid non agnoscet eum natura patrem, tum quid victus non eset, cùm futura esset que vult dicere, prius enim evocatus è vita est, quām coepit Jesus publicè se manifestare Israeli. Ut enim non decebat eum qui prædicaturus erat Patrem suum Deum, esse in vivis hominem matri sue convenientem, qui pater ipsius publica opinioni haberetur, ita non dubium est, quin divina dispensatione Joseph è vivis sublatus sit, ante ostensionem Jesu ad Israelem. Cui sententia faveat Epiphanius, haeres 78, contra Antidicomorianitas.

Eccœ, rem observatione dignam, quam utile est te præscrive, ne ex insperato adveniens, plus æquo turbet. Leta ex me audisti, quid filius hic tuus futurus sit Salvator omnium populorum; oportet noveris et tristitia, ut ad toleriantem te componas.

Posuit est, jacet, constitutus, ordinatus est, scilicet tanquam lapis in Sion seu Israel, propter sequitur; alludit enim ad Isaiam, citatum ab Apostolo Paulo, Rom. 9, v. 55, et Petro, 1 Pet. 2, v. 6: *Ecce pono in Sion lapidem*, quae verba leguntur Isaiæ 28, v. 16. Nam vocabulum *issad*, quod interpres Latinas cum Græcis vertit, *mittam in fundamenta*, Apostoli simpli-citer exposuerunt pono seu colloco. Ponendi autem vocabulo, significatur divinum consilium, quid non fuit re-ceptus ab eis per fidem, qui perivaciter ac eis fuit repudiatus, ac proprie fuit ipsi exaltatus, sed ipsorum virtu, non Christi. Nec enim Christus ei præbuit ruine causam, qui nihil intactum reliquit, quo ipsos ad fidem in se ac salutem adduceret; verum illi perivaciter eum rejiciens, fide et salute excederunt. Ergo proprii, non auctor, non causa exiit fuit eis Christus, sed occasio duxerat, eaque accepta, non data; quemadmodum lapis ingens, in quæ quis, sponte clavis oculis, impingens, præcepit ruit in fo-veam. Nam quia rebellis fuerunt Christo, alliserunt se ad eum, atque inde secuta est eorum ruina et extitum. Facile est ergo intelligere, quomodo Christus factus sit multis lapidis offensionis ac ruina; sed videtur Simeon amplius dicere, quid nimis de industria, eo consilio à Deo sit positus, ut sit multis ruina, non minus quam multis resurrectio. Numquid ergo mens Dei fuit ut Christus aliquos perderet vel in occasione? ut Christus ad hoc Judæorum multis se proponeret, ut non credentes perirent? Fuit mens Dei, ad liberandam fidem patribus datum, exhibere

In RUINAM, ad ruinam, ut sit ruina, id est, extitum, perditio, seu causa ruinae ac perditionis. Metaphora est enim, ruina seu casus pro extitio, quid is qui cedererit, facilis sit oppressus, nec juvare se ipse queat adversus hostes, censeaturque in bellis perditio. In ruinam autem, supple ex consequentibus, multorum in Israel, multorum Israëlitarum. Hoc est quod ex Isaiâ Paulus dicit, addens ex cap. 8, v. 14, verbis mox citatis: *Lapidem offensionis et petram scandali*. Isaiâ locus integer ex capitulo 8, sic habet: *Erit vobis in sanctificationem Dominus: In lapidem autem offensionis et in petram scandali duabus dominis Israel; in*

Vers. 34. — DIXIT AD MARIAM MATREM EJUS; nam Joseph, cum haec contingere debebat, scilicet in prædicacione et passione Domini, iuxta multorum opinionem, ex hæc vita migraverat. ECCE POSUIT EST HIC IN RUINAM, id est, ad ruinam, seu ut sit ruina et perditio multorum in Israel; effectum enim positionis, non finem significat. Alludit autem ad prophetiam Isaiæ, c. 8, ubi dicitur Dominus futurus in la-pidem offensionis, et petram scandali, id est, in lap-

läqueum et in ruinam habitibus Jerusalim. Posterioris prior est explicatio: *In lapidem offensionis et in petram scandali*, id est, in laqueum et ruinam. Ceterum observandum, quid Isaias dicat, quod Dominus erit multis in lapidem offensionis et in ruinam, seu lapis offensionis et ruina, etc., similiter Paulus, *pono lapidem offensionis, etc.*; Simeon autem amplius dicat, nimis, Dominus positum esse in lapidem offensionis et in ruinam. Quid sit Christum alii esse seu fore lapidem offensionis et ruina, non difficile est explicare, scilicet quid multi ad eum offendentes, cadent, corrunt, peribunt. Si interpretaturus ipse verba Isaias, subdene jam landatis: *Et offendit ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irriterentur, et capientur*. Porro id ita accidit, quando Christus se ipse manifestavit Israeli; loquitur enim Simeon de eo quod futurum erat, Christo in terris aegrite, sequé ipsum manifestante. Sacerdotum, scribarum, Phariseorum et populi pars longè major noluit in ipsum credere; noluit eum agnoscere Christum; itaque impegerunt in eum per cæcitatem, cederunt per in-credulitatem, perierunt per obstinatam perfidiam. Propter incredulitatem fracti sunt, ait Paulus, Rom. 11, v. 20: *Tu autem fide stans, noli alium sapere*. Similiter Petrus 1 Epist. 2, v. 7: *Vobis honor creditibus; non creditibus autem, etc.; factus est lapis offensionis et petra scandali, his qui offendunt verbo, nec creditur*. Denique Beda: *Quomodo in ruinam, nisi quia lapis offensionis est et petra scandali, id est, ruina, his qui offendunt verbum nec creditur?* Hoc ergo modo id est eis Christus ruina et lapidis offensionis, quia non fuit receptus ab eis per fidem, qui perivaciter ac eis fuit repudiatus, ac proprie fuit ipsi exaltatus, sed ipsorum virtu, non Christi. Nec enim Christus ei præbuit ruine causam, qui nihil intactum reliquit, quo ipsos ad fidem in se ac salutem adduceret; verum illi perivaciter eum rejiciens, fide et salute excederunt. Ergo proprii, non auctor, non causa exiit fuit eis Christus, sed occasio duxerat, eaque accepta, non data; quemadmodum lapis ingens, in quæ quis, sponte clavis oculis, impingens, præcepit ruit in fo-veam. Nam quia rebellis fuerunt Christo, alliserunt se ad eum, atque inde secuta est eorum ruina et extitum. Facile est ergo intelligere, quomodo Christus factus sit multis lapidis offensionis ac ruina; sed videtur Simeon amplius dicere, quid nimis de industria, eo consilio à Deo sit positus, ut sit multis ruina, non minus quam multis resurrectio. Numquid ergo mens Dei fuit ut Christus aliquos perderet vel in occasione? ut Christus ad hoc Judæorum multis se proponeret, ut non credentes perirent? Fuit mens Dei, ad liberandam fidem patribus datum, exhibere

dem, in quem offendant et cadant, metaphorâ sumptu ab offendiculis pedum; nam expônens verba sua (scilicet Isaiæ) addit: *In laqueum et ruinam habitibus Jerusalim, et offendit ex eis plurimi, et cadent, conterentur, et irriterentur et capientur*. Factum est hoc per Judeoam incredulitatem, sicut hic locus expōnit, 1 Petri, 2, versus 7. ET IN RESURRECTIONEM MULTORUM IN ISRAEL, id est, non solum ad perditio-

nem, sed etiam ad salutem multorum in populo Israel positum est. Nam illud, multorum, ad utrumque referri debet; differente tamen; nam ad ruinam est ex hominum vitio; ad resurrectionem ex Salvatoris beneficio; et utroque metaphorice significatur perditio et salus. Quo sensu dicit et Apostolus, 1 ad Corinth. 4, Christum crucifixum *Iudeis esse scandalum, gentibus autem stultitiam*, itemque seipsum